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DOTAČNÍ PROJEKT NA KAMERY 

VÝSADBA ZELENĚ NA ÚZEMÍ MĚSTA

ROZPOČET NA PŘÍŠTÍ ROK

ROZSVÍCENÍ STROMU  
VE STAKORÁCH

Areál biotopu se stal skutečnou chloubou Kosmonos. To i díky každodenní údržbě. V jeho areálu má svůj vozový park technická správa města. S jejím 
vedoucím, Martinem Macounem jsme si také povídali. Rozhovor s jejím vedoucím Martinem Macounem si můžete přečíst uvnitř dnešního listopadového 
vydání Zpravodaje.            FOTIL MIROSLAV POLACH 

Na území Kosmonos jste mohli 
zaznamenat čilý ruch při osazová-
ní nové zeleně. Vyplývá to z dlou-
hodobé filozofie a přání mít město 
zelené a pohledově krásné. Aktu-
álně se jednalo o prostor od sídliš-
tě Pod Koupalištěm přes Galateu 
až k areálu biotopu. Vzniká tam 
platanová alej a osazují se záhony 
trvalek. 

„Prostřednictvím zpravodaje 
bych chtěl poděkovat pracovníkům 
technické správy pod vedením Mar-
tina Macouna. Rád bych zdůraz-
nil, že se díky práci technické sprá-
vy daří ušetřit nemalé prostředky 
z rozpočtu města. Jedná se o práce 
v Oboře, areálu biotopu a po celém 
městě. Chtěli bychom v příštích dvou 
letech rozšířit počet volnočasových 
areálů, a to ve spolupráci s Nadač-
ním fondem ŠKODA AUTO. Vytváří 
se i plocha pro hasiče jako poděko-
vání města za jejich práci,“ doplnil  

PharmDr. Eduard Masarčík.
V areálu Sportovního klubu do-

šlo k dokončení plochy s umělou 
trávou. Od ledna už bude možné vy-
užití „umělky“ v rezervačním sys-
tému. Ten připravuje vedení města 
společně s prezidentem SK Kosmo-

Sbor dobrovolných hasičů 
a SAM Horní Stakory zvou na tra-
diční Rozsvícení vánočního stromu, 
které se uskuteční v sobotu 30.lis-
topadu u Zvonice v Horních Stako-
rech. Od 17 hodin proběhne zpívá-
ní koled a poté i samotné rozsvícení 

stromu. Po osmnácté hodině přijdou 
Mikuláš, Čertiska a Andělé a rozda-
jí dětem nadílku.  Přijďte si při dob-
rém jídle a pití popovídat se sousedy 
a společně tak strávit příjemný pod-
večer a zahájit nejkrásnější období 
v roce – Adventní čas.        (red) 

Vedení města v těchto dnech fi-
nišuje s přípravou rozpočtu pro rok 
2025. Schvalovací proces proběhne 
na začátku příštího roku. „Chtěli by-
chom v rámci rozpočtu pokračovat 
v aktivitách, které by měly zlepšit byd-
lení v našem městě. Jednak z hlediska 
komfortu, tak i pořádáním nejrůzněj-

ších akcí – ať už těch společensko-kul-
turních nebo sportovních. V této oblas-
ti chystáme na příští rok řadu překva-
pení. Informovat o nich budeme nejen 
na stránkách Zpravodaje, ale také 
na webových stránkách města a soci-
álních sítích,“ zmínil starosta Kosmo-
nos PhramDr. Eduard Masarčík. (pp)  

Město Kosmonosy se účastnilo 
projektu na rozšíření kamerového 
systému a podařilo se na něj získat 
dotaci. Stalo se tak díky úsilí sta-
rosty PharmDr. Eduarda Masarčí-
ka a místostarosty JUDr. Ladisla-
va Řípy ve spolupráci s Ing. Jiřím 

Beránkem, který se zabývá dota-
cemi a odborným konzultantem 
Richardem Mikešem z Mladé Bo-
leslavi. „S Městskou policí Kos-
monosy pracujeme na dokumen-
taci stavu a zabíraného prostoru 
stávajících kamer a chceme sys-

nosy Petrem Bernardem (o umělé 
trávě víc na straně 8). Slavnostní 
otevření hřiště s umělým povrchem 
se chystá za doprovodu fotbalového 
turnaje. O termínu vás budeme včas 
informovat. 

PAVEL PETR

tém rozšířit. Snahou je tak zaji-
stit maximální bezpečnost obča-
nů v našem městě. Získání dotace 
považujeme za obrovský úspěch,“ 
říká spokojeně PharmDr. Eduard  
Masarčík.

        (pp)
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REVITALIZACE ZÁMECKÉHO PARKU 

HANDICAP NARUBY 
– ZNOVU UŽ 20. LEDNA

ROZSVÍCENÍ STROMU 
A PEKELNÉ NÁDVOŘÍ 

Vedení města ve spolupráci se 
Správním odborem a jeho vedou-
cím Ing. Michalem Šimonem při-
pravuje a realizuje veřejné zakáz-
ky na zhotovitele pro první, druhou 
a následně i třetí etapu revitalizace 
zámeckého parku. Ta by měla být 

dokončena do května 2026. Za dva 
roky by tak Den města Kosmonos 
měl proběhnout podle plánu právě 
tam. 

„V zámeckém parku jsme teď 
zazimovali ještě nedokončenou 
opravu opěrné zdi. Její dokončení 

je v plánu do konce dubna příští-
ho roku. Vždycky se přitom snaží-
me využít dobrého počasí, abychom 
toho stihli pochopitelně co nejvíc. 
Zároveň se dokončuje vestavba 
do podkroví zámku a vrháme všech-
ny síly do přípravy výběrových ří-

Dokončení opravy opěrné zdi v zámeckém parku se plánuje do konce dubna příštího roku. FOTIL MARTIN VESELÝ 

Svět sportu handicapovaných 
nabízí neskutečná setkání a hlav-
ně historky. Už v průběhu letoš-
ního roku jste se mohli v Kosmo-
nosech setkat s para lukostřelcem 
Davidem Drahonínským, cyklistou 
Jiřím Ježkem a para hokejistou Mi-
chalem Vápenkou. Zasvětili všech-
ny přítomné do tajů sportu handica-
povaných a hlavně ukázali, že přes 
nepříjemný životní osud dokážou 
být nad věcí, plní optimismu a ne-
ztrácí v žádném případě a vlast-
ně téměř nikdy smysl pro humor.  
Další možnost setkat se s Handica-
pem naruby budete mít 20. ledna 
2025, a to znovu v Zrcadlovém sále 
zámku Kosmonosy. Začátek bude 
v 18 hodin. Představí se dva me-
dailisté z paralympiády v Paříži – 
stříbrný stolní tenista Jiří Suchánek 
a bronzový plavec Arnošt Petráček. 
Doplní je šéf Českého paralympij-
ského výboru Zbyněk Sýkora. Opět 
budou hosté vyprávět své historky 
ze sportu i běžného života. Už teď 

si proto nezapomeňte tento termín 
poznamenat do svých diářů. Poví-

zení na příští rok. To znamená, že 
začínáme soutěžit firmy pro pokra-
čování prací právě na zmíněném 
podkroví, jezírku s grottou a samot-
ném parku, a to arboristických pra-
cí, dětského hřiště a dalších věcí, 
které chceme mít připravené, aby 

se mohlo začít co nejdřív, jak to jen 
počasí dovolí,“ uvedl pro Zpravo-
daj Ing. Michal Šimon. 

Podle starosty PharmDr. Edu-
arda Masarčíka je snahou měs-
ta v této oblasti všechno připravit 
s dostatečným předstihem.      (red) 

V pátek 29. listopadu v 16 ho-
din začnou na Černínském náměs-
tí tradiční Vánoční trhy. O dvě ho-
diny později se také rozsvítí vánoč-
ní strom. Svou premiéru tak budou 
mít zrenovované stánky (více o nich 
na dalším místě Zpravodaje), které 

se určitě návštěvníkům a také prodej-
cům budou zamlouvat. Vánoční trhy 
doprovodí vystoupení dětí z kosmo-
noské základní školy a mateřských 
škol. Těšit se můžete na pekelné ná-
dvoří, čertovské dílničky a nadílku.  
           (pp) 

Při vánočních trzích budou mít premiéru zrenovované stánky. Fotil Martin Veselý

Jedním z hostů lednového pořadu Handicap naruby bude stříbrný medailista z paralym-
piády v Paříži, stolní tenista Jiří Suchánek. Na snímku s tenisovou legendou Helenou 
Sukovou.  

dání doplní kulturní vystoupení.  
         (pp)
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OCHRANÁŘSKÁ INICIATIVA  
ŽÁKŮ ŠKOLY 

V Kosmonosech se v říj-
nu udála výrazná změna, která 
přispěla ke zvýšení bezpečnosti  
a estetiky zastávek městské hro-
madné dopravy. Žáci 9.A a 9.C ze 
Základní školy v Kosmonosech se 
zapojili do projektu, jehož cílem 
bylo polepit skleněné plochy třech 
zastávek MHD barevnými samo-
lepkami. 

Tento krok chrání ptáky před 
uhynutím po nebezpečném nára-
zu do skla a přináší veselost a bar-
vu do každodenního života občanů 
města. Projekt vznikl ve spolupráci 
s Českým svazem ochránců příro-
dy Klenice (ČSOP Klenice), který 

poskytl potřebné samolepky v po-
době velkých a malých barevných 
koleček. Cílem této spolupráce bylo 
zvýšit povědomí o ochraně životní-
ho prostředí a zapojit žáky do aktiv-
ního zlepšování veřejného prostoru. 
Výsledný design polepu, respektují-
cí pravidla pro ochranu života ptáků 
i estetická kritéria, je již plně jejich 
dílem. 

„Je skvělé vidět, jak naši žáci 
přemýšlejí o ochraně přírody a zá-
roveň přinášejí něco pozitivního 
do naší obce,“ uvedl ředitel Základ-
ní školy Kosmonosy Milan Petráš. 
„Tento projekt ukazuje, jak může-
me společnými silami udělat naše 
město nejen bezpečnějším, ale také 

i svým způsobem pohlednější.“ Také 
kolemjdoucí občané Kosmonos pro-
jekt vítali s nadšením. Mnozí z nich 
si chválili nejen to, že se díky samo-
lepkám zastávky staly přívětivější-
mi, ale zejména spolupráci a podíl 
žáků kosmonoské školy na ochraně 
malých městských opeřenců.

Projekt polepení zastávek je ne-
pochybně příkladem toho, jak malé, 
ale promyšlené zásahy mohou zlep-
šit kvalitu života v komunitě. Je to 
také skvělý způsob, jak motivovat 
žáky k aktivnímu zapojení do ochra-
ny životního prostředí a do péče 
o veřejný prostor. 

Mgr. Ivana Štefková

VEČER S DOKTOREM VŠEVĚDEM 

CHYSTANÉ AKCE  
PRO ROK 2025 

Zaplněný zrcadlový sál zámku 
Kosmonosy přivítal na pozvání měs-
ta vzácného hosta – Jiřího Martínka 
alias Doktora Vševěda z populární 
televizní soutěže Na lovu. Za hudeb-
ního doprovodu bratří Vojty a Micha-
la Sekerových a také Miroslava Se-
kery.

Doktor Vševěd bavil diváky his-
torkami ze soutěže. Nabídl zajímavý 
pohled do zákulisí, představil blíže 
své kolegy, a nakonec i sám sebe. 

Přesvědčil také o svých znalos-
tech ze všech možných oborů lidské 
činnosti. Přiznal pak, že největší pro-
blémy má s otázkami týkajících se 
oblasti zdravotnictví. Zmínil napří-
klad svou zálibu v návštěvě hřbitovů, 
kde dokonce provází. 

Pokud jste neměli možnost bese-
du s Doktorem Vševědem navštívit, 
litovat nemusíte. To nejzajímavější 
vám přineseme v prosincovém vydá-
ní Zpravodaje.          (pp) 

ZE ŽIVOTA  
MĚSTSKÉ POLICIE

Pravidelně vás ve Zpravoda-
ji informujeme o činnosti Měst-
ské policie. Dnes nabízíme zprávu 
za měsíc říjen. Městská policie na-
příklad prováděla kontrolu zamě-
řenou na osoby bez domova, oso-
by pod vlivem alkoholu, omam-
ných a psychotropních látek.

U osob bez domova se jedná 
o velký a neustále se opakující pro-
blém, kdy policie musí vyhodnotit 
stupeň opilosti a rozhodnout, zda 
je nutné povolat záchrannou služ-
bu. Například na konci měsíce říj-
na ráno krátce před sedmou hodinou 
vyrazila hlídka na základě oznámení 
občana do prostoru kolem bývalého 
masokombinátu, kde byla naleze-
na ležící osoba pod vlivem alkoho-
lu. Vzhledem k tomu, že osoba byla 
podchlazená, hlídka Městské policie 
Kosmonosy přivolala záchran-
nou službu a osoba byla převezena 
do Klaudiánovy nemocnice.

Městská policie také samozřej-
mě provádí standardní výkon služ-
by, mezi něž patří i asistence při akci 
města. Při Lampionovém průvodu 
tak zajišťovala bezpečnost průběhu 
celé akce. 

Městská policie rovněž provádí 

kontrolu dopravní situace a správné-
ho parkování na území města.

Dále policie apeluje na obča-
ny k dodržování zákazů zastavení 
a stání podle harmonogramu strojní-
ho čištění ulic, které proběhne v mě-
sících listopad a prosinec 2024 – 
harmonogram naleznete v říjnovém 
zpravodaji a na stránkách města. 
Dle zákona lze za porušení toho 
zákazu uložit sankci až 1 500 Kč 
a také hrozí odtah vozidla a s tím 
spojené další náklady.

Městská policie stále využívá 
kamerový systém, za pomoci kte-
rého bylo odhaleno několik doprav-
ních přestupků – parkování na vy-
hrazeném místě pro invalidy (sank-
ce minimálně 2 500 Kč), dodržování 
doby parkování na místech s omeze-
ním parkovací doby (sankce 1 500 
Kč), jízda v protisměru v jedno-
směrných ulicích (sankce 1 500 Kč).

Na žádost vedení Základní školy 
Kosmonosy provádí Městská policie 
dozor na přechodech kolem školy  a  
provádí průběžnou kontrolu celého 
areálu školy, zároveň je prováděna 
průběžná kontrola dětských hřišť 
v lokalitě Horních Stakory. 

Městská policie 

Město Kosmonosy pro vás 
v příštím roce chystá zajímavé akce, 
a tak do Zrcadlového sálu zavítá řada 
známých osobností, se kterými ak-
tuálně probíhají jednání o možném 
termínu jejich vystoupení. Koho 
konkrétně už se podařilo oslovit?   
Jiří Ježek a Lenka Nora Návor-
ková by měli přijet popovídat 
o Star Dance, o populárním seri-
álu Okresní přebor pak jeho dva 
protagonisté – Ladislav Hampl 
(Jarmil) a Kužel (David Novot-
ný). V Kosmonosech by se měl  

objevit také populární herec Bolek 
Polívka nebo po Jakubu Kvášov-
ském a Jiřím Martínkovi další lovci 
z vědomostní soutěže Na lovu.  
Nezapomeneme ani na přízniv-
ce sportu. Kromě Handicapu na-
ruby jednáme s judistou Lukášem 
Krpálkem a také s fotbalovou le-
gendou Antonínem Panenkou.  
Společně se tak máme na co těšit. 
O termínech akcí vás nejen ve Zpra-
vodaji, ale také na webu města a so-
ciálních sítích budeme informovat.  
           (pp)
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KOSMONOSÁCI SI AREÁL BIOTOPU VZALI ZA SVŮJ, 
CHVÁLÍ MARTIN MACOUN 

Technická správa majetku 
města má své sídlo v areálu bioto-
pu. Tam jsou uskladněné veškeré 
stroje pro potřebu města. Vedoucí 
odboru Martin Macoun nás s vy-
bavením seznámil víc. A nejen to 
– ohlédli jsme se společně za prá-
vě skončenou sezónou na biotopu. 
Zajímali jsme se nejen o samotný 
provoz, ale také třeba o chování 
návštěvníků nebo o to, jak bude 
možné areál navštěvovat v nad-
cházejících zimních měsících. 

V první části rozhovoru se zasta-
víme v zázemí Technické správy ma-
jetku města. Jako první jsme narazili 
na prodejní stánky, které znovu bu-
dou mít své využití při vánočních tr-
zích. Prošly opravou?

„Ano. Jsou to stánky, které obča-
né Kosmonos znají už od roku 2015. 
Využívané jsou například na již zmi-
ňované Vánoční nebo také na Far-
mářské trhy, případně při jarních 
slavnostech. Našim cílem pro letoš-
ní rok bylo lidem přeci jen nabídnout 
něco, co bude vypadat jinak. Všech-
ny stánky jsme zrenovovali, natřeli 
a napustili tou správnou barvou, aby 
se neloupaly. Mají také nově udělané 
střechy a stěny.“ 

Zázemí Technické správy majet-
ku města slouží také jako deponie 
strojů, které využíváte. Včetně trak-
tůrku. Zmínil jste, že je vaší chlou-
bou …

„Náš traktůrek je opravdu naší 
chloubou. Slouží denně a trochu 
jsme ho museli poupravit. Výrob-
ce tam přidal čelní nakladač, má 
i spoustu přídavných zařízení. V ne-
poslední řadě máme k němu teď zho-
tovený kontejner s podvalníkem. 
K dispozici je občanům Kosmonos 
na likvidaci bioodpadu. Kosmonosá-
ci vědí, že každý poslední čtvrtek 

v měsíci štěpkujeme. Občanům rov-
něž odvážíme zeleň nebo větve, kte-
ré prořežou na zahradě. Tady podo-
týkám, že pomáháme hlavně starším 
nebo nemohoucím obyvatelům naše-
ho města. V poslední době jsme třeba 
pomáhali pánovi, který si při proře-
závání stromů zlomil nohu, tak nás 
požádal o pomoc. Veškerý bioodpad 
jsme mu proto odvezli. Kontejner má 
ideální velikost, není nijak obrovský. 
Jinak bychom s ním nemohli jez-
dit po Kosmonosech, neprotáhli by-
chom se úzkými uličkami.“

Když se dál po areálu porozhléd-
neme, vidíme tady řekněme kloubový 
stroj. K čemu slouží?

„Je to zametací kloubový stroj. 
Už něco pamatuje, je tady od roku 
2016. Zakoupili jsme ho pro potře-

by města v době, kdy jsem byl mís-
tostarostou a stále nám slouží na-
prosto skvěle. Samozřejmě musí mít 
odpovídající servis, samotné servisní 
náklady na tyto čistící a komunální 
stroje jsou poměrně vysoké. Na dru-
hou stranu chceme mít naše měs-
to čisté. Vyjíždí třikrát až čtyřikrát 
do týdne a já doufám, že si toho po-
řádku Kosmonosáci všímají.“ 

Jak byste nazval místo, kde se 
právě nacházíme a kde jsou stroje 
uskladněné? 

„Zjednodušeně bych to nazval 
našim depem“. Soustřeďujeme tady 
veškerou techniku i komunální od-
pad, který po městě nasbíráme. Mi-
nimálně dvakrát v týdnu se tady 
umístěný kontejner odváží. Bohužel 
musím říct, že někteří občané nere-
spektují a netřídí odpad a k popel-
nicím odhazují cokoli s myšlenkou: 
„stejně to uklízecí četa odveze…“. 
A to si vždycky vzdychnu a postesk-
nu. Jen bych moc rád připomněl, že 
pro občany Kosmonos je sběrný dvůr 
zdarma, takže není problém tam co-

koli – a znovu zdůrazňuji ZDARMA 
– odvézt.“ 

Tak mě napadá – pozorujete 
za poslední roky zlepšení v otázce 
občanů a jejich chování k odpadu? 
A třeba k jeho třídění?

„Ale ano, situace se zlepšuje. 
Jak ale říkám – mohlo by to být ješ-
tě mnohem, mnohem lepší. A o těch 
horších případech už jsem mluvil. 
Musím také pochválit naší devíti-
člennou technickou skupinu - TS. 
Na ty lidi je obrovské spolehnutí. 
Už je nemusíme kontrolovat, jestli 
pracují správně. Ráno pokaždé roz-
dělíme práci, odpoledne se sejdeme 
a řekneme si, co se stihlo nebo ne. 
Jsem na ně hrdý, spolupráce je oprav-
du skvělá. Nemalou měrou se o to za-
příčinilo také vedení města. Vychází 
nám vstříc v tom, že můžeme praco-
vat s kvalitní komunální technikou. 
Dřív si třeba pamatuji, že technic-
ké služby tvořil jeden člověk, který 
pracoval se svým vlastním nářadím. 
Dnes je veškerá technika v majetku 
města, včetně servisních služeb. Teď 
aktuálně se připravuje rozpočet měs-
ta a my jsme se s vedením domluvili, 
co vše je potřeba nově zakoupit a ob-
novit.“

Kdo všechno patří vlastně pod 
Technickou správu města? 

„Patří pod ní například zaměst-
nanci města, kteří byli v minulosti 
vedeni pod pracovní četou. Řadíme 
sem také pracovníky na biotopu – ti 
jsou tři. A rovněž dva zaměstnanci 
multifunkční tělocvičny. Samozřej-
mě během sezóny k tomu přibývají 
brigádníci na biotopu. Řádově jich je 
kolem dvaceti. Někteří jsou na týden, 
jiní na čtrnáct dní, střídají se. Celý bi-
otopický areál zastřešuje jeho správ-
ce Miroslav Slánský. Musím říct, že 
je to správný člověk na svém místě.“

Už jsme zmínili stroje pro úklid 
města. Co technika pro čištění bioto-
pu? Jaká je? 

„Samotná vodní plocha je vyba-
vená filtrační jednotkou, pod vodou 
funguje samostatný robotický vysa-
vač. Dále to jsou naše ruce (smích) 
ovládající další vysavač na usazeni-
ny třeba na břehu nebo v rozích bi-
otopu, kam se ten velký automatický 
robot nedostane.“ 

Je samotná údržba biotopu hod-
ně náročná? 

„Ano je, a to dokonce v takové 
míře, že tři lidi by na ní mohli denně 
pracovat celých čtyřiadvacet hodin 
… Z toho vyplývá, že samotná údrž-
ba je opravdu každodenní. Možná by 
si někdo mohl myslet, že teď po se-
zóně je klid. Pro nás to tak ale není. 
Ze stromů padá listí, a to se musí 
uklízet. Pokud napadá do vody, mu-
síme ho vytáhnout. Kdyby totiž zů-
stalo na dně, udělá na té fólii velké 
fleky. Musíme zabránit i házení ka-
mínků, což hlavně moc rády dělají 
děti. V tomto případě zase existuje 
riziko poškození toho podvodního 
robotického vysavače. Musíme dbát 
na to, aby byla v provozu filtrační 
jednotka, aby fungovala čerpadla, 
přečerpávání vody. Dohlížíme na to, 
aby bylo dostatečné množství vody 
ve studni – je to opravdu náročné.“

Vy jste zmínil děti házející ka-
mínky. Co dělají dospěli? Jak oni se 
na biotopu chovají? 

„Dospělé musím pochválit, cho-

vají se skvěle – i když bych chtěl být 
přísný, tak nemůžu, protože to jejich 
chování se opravdu zlepšilo. Opro-
ti prvnímu roku provozu se to nedá 
srovnat. Kosmonosáci si tento areál 
opravdu vzali za svůj, jeden druhého 
jsou schopni napomenout, že ta a ta 
věc se prostě nedělá, a když sem při-
jdou lidé z okolí – ne z Kosmonos – 
tak „naši“ Kosmonosáci je opravdu 
upozorňují a napomínají.“

Zmínil jste první rok. Co při něm 
bylo odstrašující? 

„Rodiče třeba neuhlídali své děti, 
a ty poškozovaly biotopické rostliny 
i třeba mobiliář – a když je zaměst-
nanci areálu napomenuli, tak odpo-
vědí bylo: „ale tady to nikde není na-
psané, že se to nesmí, tak proč by to 
nemohly dělat…“.  Ono to bylo spí-
še k pláči, protože doma by si ty lek-
níny na svém vlastním jezírku také 
netrhali… Takže musím říct, že ten 
posun v chování v současnosti je ob-
rovský.“

Aktuálně už je pochopitelně dáv-

no od skončení koupací sezóny. Otu-
žilce tady ale vidíme i v listopadu. 
Bazén je tedy nadále přístupný? 

„Teď jsme trochu snížili hladinu, 
ale vodní plocha je přístupná. Do-
sazovali jsme velké množství bioto-
pických rostlin, to jsou ty, které po-
máhají s filtrací vody. Dokonce jsme 
v minulé sezóně zaznamenali takové 
otužilce, kteří po nás v mrazech chtě-
li sekeru, aby si mohli prosekat díru 
v ledu. To bohužel nejde, protože je 
nebezpečí, že by nám těmi údery po-
škodili fólii. Takže vlastně jediné ob-
dobí, kdy nechceme, aby se otužilci 
koupali, je, když je hladina hodně za-
mrzlá.“ 

Co vlastně se podařilo v poslední 
době v areálu biotopu udělat?

„Udržuje se například stezka 
v Oboře. To znamená, aby nezarůsta-

la, čistíme ji od odpadů. Mám vždyc-
ky vztek, když tam nacházíme poho-
zené PET lahve … Dosypáváme také 
štěpku, která je na cestičkách. Udr-
žujeme i posilovací stroje. Zatím je 
kontrolujeme a občas promažeme. 
Jsou nové, tak zatím nebylo potřeba 
je opravovat nebo měnit. V dolní čás-
ti se pak malinko prohloubilo jezír-
ko. Doufáme, že až budou deště nebo 
sníh, že se naplní vodou a na jaře tam 
budou žáby a hnízdit ptáci.“ 

Co ještě chybí k dokonalosti? 
„(Smích) … Každý ví, že náš bi-

otop je dokonalý! Ne vážně, ta do-
konalost tkví v tom, že se o něj bu-
deme starat tak, jak se o něj staráme 
doposud. Určitě někdo přijde s něja-
kým nápadem, jak to ještě víc zdoko-
nalit, ale pro nás ten biotop je v sou-
časné době chloubou města – a jak 
říká pan starosta Masarčík, vědí 
o tom i v Americe. A myslím si, že 
nějaké další větší zásahy už by byly 
na škodu. Samozřejmě, ještě tu musí-
me udělat nové oplocení. Překvapení 

pak chystáme na jaro. Prozradím, že 
se bude týkat vstupu do samotného 
areálu.“

Důležitá je také otázka parkování 
u biotopu. Tam není problém?

„Zatím skutečně s parkováním 
právě tady problém není. Hodně lidí 
už sem chodí pešky. Z velké části 
Kosmonos je to příjemná procház-
ka.“ 

Jaká je v zimních měsících oteví-
rací doba areálu? 

„Otevřeno je každý den (mimo 
pondělí) ráno od 7 hodin. Teď 
v listopadu zavíráme v 18 hodin. 
Vše můžete najít na webových 
stránkách města i na sociálních 
sítích volnočasového areálu biotop 
– obora.“ 

PAVEL PETR, 
fotil MIROSLAV POLACH
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Na nudu si rozhodně děti 
v kosmonoské mateřské škole ne-
mohou stěžovat. Snahou je, aby je 
chystané programy co nejvíc bavi-
ly, něco se dozvěděly a někam dál 
se posunuly. Z toho, co už absolvo-
valy, se sluší zmínit například Klo-
boukový bál, vystoupení s paní In-
kou Rybářovou, Den s rodiči nebo 
se spolkem Společně srdcem dla-
bání dýní. Součástí jsou také nej-
různější výlety, třeba do mlado-
boleslavského lesoparku Štěpán-
ka, do Mirákula v Milovicích nebo 
do areálu kosmonoského biotopu. 
Nezapomíná se ani na sportovní 
vyžití těch nejmenších. O tom 
všem jsme si povídali s ředitelkou 
Mateřské školy Kosmonosy 
JANOU KŘÍŽKOVOU. 

Náš rozhovor bych začal otázkou 
na výuku dětí ve vaší mateřské škole. 
Připravili jste pro ně řadu novinek. 
Můžete je přiblížit?

„Inovovali jsme školní vzdělá-
vací program Putujeme za pozná-
ním a každá třída si ho pak zlepšila 
po svém – jinak poskládala, něco si 
přidala – například digitalizaci, pra-
cujeme se světelnými panely, s růz-
nými druhy modelíny, zařadili jsme 
i víc matematiky, aby děti byly lépe 
připravené. Spolupracujeme s peda-
gogickopsychologickou poradnou, 
se speciálním pedagogickým cen-
trem – odborníci nám radí, jak máme 
pracovat s dětmi, které mají problé-
my, jak je učit, aby vše pochopily 
a dařilo se jim.“

Mimochodem, školní výuku už si 
nikdo dost dobře nedokáže předsta-
vit bez počítačů. Jsou ale na ně zvyk-
lé už také děti v mateřské škole? 

„Jsou, a my chystáme novou síť, 
aby učitelky s dětmi mohly lépe pra-
covat. Máme tady magic box, což 
je interaktivní tabule. Děti ji mají 
na koberci a můžou tam - i svým tě-
lem - s tou tabulí pracovat. Máme tu 
i spoustu další digitálních pomůcek, 
ale teď na klasických tabletech nebo 
počítačích nejsme. Snažíme se hrát 
na světelných tabulích s barvami, 
s pískem, třeba i s pěnou na holení, 
s různými světelnými efekty. Vůbec 
to ale neznamená, že by celou dobu, 
co jsou ve školce, seděli u tabletů, 
tak to ne.“

Je opravdu potřeba, aby se 
k tomu dostávaly už děti ve školce? 
Jak to vnímáte? 

„Základy jsou potřeba, ale nic se 
nesmí přehánět – spíš se tím zabý-

vat tematicky – třeba při nauce o lid-
ském těle. Ten počítač umí znázornit 
i to, co nemáme v klasické pomůc-
ce.“

Určitě ale nezapomínáte ani 
na to, aby děti měly hodně pohybu. 
Je to tak?

„Určitě. Chodíme třikrát týdně 
do tělocvičny, a pokud to jen jde, tak 
cvičíme a hýbeme se. Loni jsme tu 
měli na kontrole Českou školní in-
spekci a té se velmi líbily naše ná-
vštěvy tělocvičny. Samozřejmě chá-
pu, že jinde děti takovou možnost 
nemají, a musí jim stačit malé třídy.“ 

Vím, že jste také využili nabíd-
ku fotbalistů z SK Kosmonosy. Jaký 
program připravili pro vaše děti 
přímo na hřišti? 

„Na umělé trávě pro nás fotbalisté 
měli připravená čtyři stanoviště, kde 
zkušení i ti mladí trenéři pro nás zor-
ganizovali různé sportovní aktivi-
ty – hod míčem, kopací dovednos-
ti, cvičení s lany a uprostřed hřiště 
byla sopka – a ta děti bavila úplně ze 
všeho nejvíc. A nás učitele ty aktivity 
nabily, protože jsme viděli zase jiný 
přístup a naučili jsme se nějaké 
novinky. A hlavně z umělé trávy 
nejste umazaný (smích…). Zároveň 

pro nás připravili občerstvení, děti 
dostaly i dárek – zdravý dárek 
v podobě jablíčka, takže to mělo 
úžasný smysl.“

V úvodu rozhovoru je zmínka 
o výletech. Zmínili jsme i některá 
místa. Můžete je přiblížit? 

„V září jsme byli hodně odváž-
ní a vyrazili jsme se třemi třídami 
do Milovic do Mirákula, bylo nád-
herné počasí, prošli jsme celý are-
ál, který se od naší minulé návštěvy 

zase rozšířil. Nejvíc si děti užily důl. 
Dolovaly tam zlato, poklady, me-
chanicky si ten vydolovaný materi-
ál převážely, viděly, jak to všechno 
funguje, zkrátka zábava s poučením. 
Naše kuchařky nám na ten celodenní 
výlet udělaly řízky, hodně jsme fo-
tili a myslím si, že i ty tříleté děti, 
co sotva v září nastoupily do škol-
ky, to zvládly naprosto úžasně. Dál 
jsme v Mirákulu byli i mezi zvířaty, 
na dopravním hřišti, kde má každé 
dítě svůj traktor a může se vyřádit, 
a my – učitelky – jsme sledovaly ten 
správný bezpečný cvrkot.“

Předpokládám, že častým mís-
tem výletů a vycházek je i mladobo-
leslavský lesopark Štěpánka. 

„Ano, je to pro nás v dosažitelné 
vzdálenosti v rámci vycházek. Jedi-
ný problém je, že se tam přepravuje-
me městskou dopravou, ale můžeme 
si ji objednat sami pro sebe.“

Hokejisté Mladé Boleslavi ne-
dávno pozvali vaši mateřskou školu 
také na utkání žákovské ligy, kon-
krétně devátých tříd proti Hradci 
Králové. Cílem bylo překonat divác-
ký rekord v návštěvnosti právě této 
věkové kategorie. Rekord o nějakých 
80 lidí nakonec nepadl. Ale – jak ba-

vil hokej vaše děti v hledišti? Udrže-
ly pozornost? 

„Ten hokejový zápas jsme absol-
vovali poprvé. Samozřejmě, že zhru-
ba u třetiny dětí ta pozornost po ur-
čité době už nebyla, zbytek si to ale 
užíval. Musím ovšem dodat, že jsme 
byli právě po vycházce po Štěpán-
ce, a některé děti byly rády, že sedí, 
a jak byly oblečené v bundách, tak 
chvílemi i usnuly…(smích). Ně-
které na zimním stadionu byly po-
prvé, ale každé, které tam bylo, si 
tam našlo to svoje. Samotná myšlen-
ka BK Mladá Boleslav byla skvělá. 
My jsme totiž také podpořili jedno-
ho z našich tatínků, pana Zörklera, 
který hokej trénuje a o celé akci nás 
informoval. My jsme se přihlásili 
a šli jsme. Mám i pocit, že jsme tam 
jako školka byli jediní. Ostatní děti 
byly ze základní škol. My v jednom 
z těch třídních programů se totiž dětí 
ptáme, co dělají rodiče – a pokud je 
to jen trochu možné, tak je prosíme 
o spolupráci. Měli jsme tady napří-
klad dalšího tatínka MUDr. Žákov-
ského, který dětem povídal o zdra-
vovědě. Chodí sem i knihovnice, 
hasiči – zkrátka se snažíme tu spo-
lupráci s rodiči propojit. S Městskou 
policií Mladá Boleslav už jsme dva-

CHCEME, ABY TO DĚTI U NÁS BAVILO, ŘÍKÁ ŘEDITELKA 
MATEŘSKÉ ŠKOLY KOSMONOSY JANA KŘÍŽKOVÁ 

krát absolvovali dopravní výchovu, 
kdy jim příslušníci představili svoji 
práci, děti jsme učili přecházet ulici 
a v dalších takových aktivitách bu-
deme pokračovat.“

Teď už se blíží Vánoce. Kdy 
vlastně ve školce začíná příprava 
na ně jako takové? Na různá vystou-
pení a podobně?

„Začínáme začátkem listopa-
du, na konci měsíce je pak většinou 
vystoupení na Černínském náměstí 
v Kosmonosech v rámci začátku ad-
ventu a děti se učí několik tanečků, 
básniček a písniček – a to se nenau-
čí za týden. Takže ten čas na přípra-
vu potřebujeme. Pak následuje večer 
pro seniory, kterým vyrábíme dá-
rečky – loni udělaly spoustu rados-
ti. Ona totiž osobně přinesená, vlast-
noručně vyrobená věc od toho dítěte, 
má pro seniory obrovskou hodnotu. 
A loni na tuto akci byly samé pozi-
tivní ohlasy a bylo jich hodně. Chys-
táme se vyzdobit náš strom v Lore-
tě na téma Česká republika – a to 
musí být hotové k začátku prosince. 
Takže – protože to je v rámci spolku 
Srdcem pro Kosmonosy a symbolem 
je Česká republika – tak už vyrábíme 
červeno-modro-bílá srdíčka.“ 

Čím jsou vlastně ve školce 
Vánoce výjimečné?

„Zpíváme, tančíme, poslouchá-
me pohádky, příběhy. Ten čas zkrát-
ka děláme hezký. Jen ten sníh po-
slední roky chybí…“ 

Připravujete také nějaká speciál-
ní jídla?

„Dělali jsme třeba bramborový 
salát, ale zrovna ten neměl u dětí 
moc úspěch. Postupně by ovšem 
měly ještě víc přibýt ryby. Samozřej-
mě je musíme vykostit. Ale candáta 

nebo lososa míváme často. K té at-
mosféře máme osvětlené stoly, děti 
dělají různé svíčičky, v každé třídě 
je stromek. Voní nám to tu po jehličí 
a zdobíme si i zahradu. V listopadu 
máme zahradu strašidelnou s dýně-
mi a v prosinci je vánoční.“

Co samotná školka? Co se v ní 
stihlo v letošním roce? 

„Máme nový technický dvůr, 
na zahradě máme nový vrt na vodu, 
vyrostly ovocné stromy, rybízy, 
borůvky – a protože suchá léta udě-
lala své, tak musíme hodně zalévat, 
a proto ten vrt. Voda je v 65 metrech, 
na jaře se to propojí se systémem 
a můžeme zalévat. Teď bereme vodu 
z klasického vodovodního řadu, 
a protože se snažíme o větší spojení 
s přírodou, tak jsme požádali měs-
to Kosmonosy o navrtání studně. 
Tradičně jsme malovali celý objekt 
školky, opravovaly se drobné záva-
dy a chystáme se na obnovu rozvodu 
internetu.“

Řekněte na závěr našeho 
povídání – kolik dětí vlastně máte 
v kosmonoské Mateřské škole?

„Máme 185 dětí, kapacita školky 
je 200. Ten nižší počet je proto, že 
tu jsou i dvouleté děti, a dokud ne-
dosáhnou tří let, tak se musí to mís-
to takzvaně vypárovat. Jsou tu děti 
s nějakými podpůrnými opatřeními 
– a tyto děti potřebují větší péči i víc 
místa. Máme tady také tři asistentky 
pedagoga a jednoho školního asis-
tenta, který právě těm dětem s pod-
půrnými opatřeními pomáhá. A po-
máhá i učitelkám.“ 

PAVEL PETR, 
foto archív Mateřské školy
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SVĚT JE ÚŽASNÉ MÍSTO A JÁ JSEM MĚL TO ŠTĚSTÍ, ŽE JSEM  
TO MOHL POZNAT, ŘÍKÁ NOVINÁŘ TOMÁŠ ETZLER

ZE ŽIVOTA SPOLKU SPOLEČNĚ SRDCEM.

ZVE VÁS HEREČKA  
KRISTÝNA RYŠKA 

POZVÁNKA PRO 
DĚTI NA MIKULÁŠE 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ  
SENIORŮ 

DÝňOVÁNÍ VE ŠKOLCE 

FESTIVAL VÁNOČNÍCH  
STROMŮ V LORETĚ

Do Kosmonos přijíždí celá řada 
známých osobností, ze všech mož-
ných oblastí lidské činnosti. Do klu-
bovny hasičské zbrojnice tak na po-
zvání spolku Společně srdcem přijel 
český novinář TOMÁŠ ETZLER. 
Působil jako zpravodaj České te-
levize v Číně, pracoval mimo jiné 
také z Hongkongu, a jako první 
Čech získal cenu Emmy, jako člen 
produkčního týmu CNN za testová-
ní satelitního přenosu dat. 

V průběhu večera zaplněnému 
sálu poutavě vyprávěl například o své 
cestě do Ameriky, kde se osm let živil 
nejrůznějšími profesemi jako umývač 
oken, barman nebo zahradník. Později 
pracoval právě pro jednu z nejprestiž-
nějších světových televizních společ-
ností CNN, a to také v roli válečného 
zpravodaje. Dlouhé minuty pak od-
povídal na dotazy posluchačů. Ty se 
týkaly třeba aktuální politické situace 
v České republice a Tomáš Etzler při-

dal také svůj názor na výsledky pre-
zidentských voleb ve Spojených stá-
tech. Ochotně pak podepisoval své 
knížky, a i po skončení programu rád 
odpověděl na případné dotazy zájem-
ců o autogramy. Na závěr si našel čas 
pro rozhovor.

Pane Etzlere, při vašem vyprávění 
mě zaujala jedna věc. Vy jste říkal, že 
jste z České republiky zmizel na 26 let. 
Co vám ta doba dala a naopak vzala? 

„Ta doba mi otevřela oči a poznal 
jsem svět. Doporučuji všem mladým 
lidem, aby to zkusili. Nemusí na 26 
let, ale na určitou dobu je to skvělé. 
Jít do světa je neocenitelná zkušenost 
– ať už tam pojedou na nějakou bri-
gádu nebo studovat v rámci programu 
Erasmus – všechno otevře oči. Pocho-
pí jiné kultury, a třeba si víc začnou 
vážit toho, co mají tady. Navíc si zvý-
ší sebevědomí. Ono vystoupit z vlast-
ní komfortní zóny vůbec není špatné. 
Já třeba vím, že za těch prvních pět 
šest v USA jsem konečně dospěl a stal 
jsem se tím, kým jsem dnes.“

Mimochodem, dnes, kdyby byla ta 
situace a byl jste v tom věku, taky bys-
te odešel? 

„Já jsem nad tím hodně dlouho 
přemýšlel. Těch osm let, než jsem se 
dostal do CNN, nebylo lehkých. Ne-
říkám, že jsem byl nešťastný, ale dal 
jsem do toho obrovské množství ener-
gie. Dnes bych se pochopitelně s těmi 
zkušenostmi nedopustil těch chyb, 
které jsem udělal. Ale ptal jste se, jest-
li bych odešel dnes, ano, odešel. Já 
mám rád výzvy, dobrodružství.“ 

Dokážete říct, co všechno jste 
vlastně vaší práci obětoval? 

„Jedním slovem všechno. Budu 
upřímný, byl jsem svým způsobem 
sobec. A tou prací jsem byl posedlý 
a chtěl jsem to dělat na naprosto špič-
kové úrovni. Ale to máte ve všech 
oborech. Já jsem měl to štěstí, že jsem 
se v CNN dostal mezi elitu elity. Kaž-
dý, kdo je špičkou ve svém oboru, tak 
vám řekne, že tomu obětoval všech-
no. Rodinu, vztahy, koníčky, Vánoce, 
čas…zkrátka všechno, na co si vzpo-
menete. Já jsem hodně lezl po horách, 
když jsem se dostal do CNN, tak jsem 
téměř ze dne na den lézt přestal, pro-
tože jsem to nestíhal. Ale když vás ta 
práce baví, tak to není takový pro-
blém. Horší je to pro vaše nejbližší 
okolí.“

Co vás vlastně na novinářské prá-
ci nejvíc baví? 

„Ta pestrost. Moje práce je nebo 
byla spojená s neustálým cestováním, 
přesuny – a dostal jsem se do míst, 
kam bych v životě na dovolenou nejel 
nebo bych tam nevzal svoje děti. Ten 
život byl velmi obohacující, potkal 
jsem obrovskou spoustu lidí – krásné, 
chytré, zajímavé, statečné v různých 
koutech světa – od Haiti přes Afghá-
nistán po Japonsko, Indonésii, Filipí-
ny. Svět je úžasné místo a já jsem měl 
to štěstí, že jsem to mohl poznat.“

Při besedě jste mluvil o tom, že 
teď znovu začínáte poznávat Česko. 
Jaké to poznávání pro vás je? Co vám 
přináší? 

„Pro mě je to poznávání hodně 
zajímavé. Jak jsem říkal, 26 let jsem 
tu nebyl, sice jsem sem párkrát při-
jel na dovolenou, ale to není to samé. 
Bylo to vždy na pár dnů. Když jsem 
odtud před lety odjížděl - v roce 1991 
- tak to byla v podstatě zbídačená 
země. Oprýskané zdi, hodně ojetý vo-
zový park…a vrátil jsem se do boha-
té země. Lidi jezdí několikrát ročně 
na dovolenou, staví si krásné domy – 
vlastně se hodně ekonomicky zvedla. 
A z toho jsem měl obrovskou radost. 
A dál mě to baví objevovat. Samozřej-
mě, že jsem cestoval po republice, ale 
spíš to bylo po horách a po skalách. 
Teď objevuji, kolik je tu nádherných 
měst a míst. A netýká se to jen Čes-
ké republiky, tímto způsobem objevu-
ji i celou Evropu, protože tehdy jsme 

mohli jen do spřátelených zemí, takže 
dál než do NDR, Polska a Maďarska 
jste se nedostal. Po Sametové revoluci 
to sice šlo, ale zase jsem na cestová-
ní neměl peníze. Když jsem pak od-
jel v tom roce 1991 do USA, tak jsem 
je procestoval celé. Pak to byl Blíz-
ký východ, celá Asie. A teprve teď je 
na řadě Evropa. Třeba jsem ještě ni-
kdy nebyl ve Španělsku nebo Portu-
galsku. Takže se těším na další obje-
vování mně neznámých míst.“

Co je teď pro vás, pane Etzlere, 
výzvou? Na co se chcete soustředit? 

„Chtěl bych napsat další knihu – 
ty první dvě, které už jsou mezi čtená-
ři, tak mají krásné ohlasy, takže bych 
tu pozitivní zpětnou vazbu chtěl udr-
žet i u té další. Navíc se obě knihy teď 
překládají do angličtiny, takže výzvou 
je, ale spíš snem, aby uspěly na ang-
licky mluvícím knižním trhu.“ 

PAVEL PETR, 
fotil MIROSLAV POLACH

Dětské oči rozzářilo společ-
né podzimní dýňování v zahradě 
Mateřské školy Kosmonosy. Zú-
častnilo se 120 dětí nejen z mateřské 
školky a z vydlabaných dýní jsme 
vytvořili „společně“ srdíčko. Pro 
děti byla připravena i různá stano-
viště, kde si mohly vyrobit strašidlo, 
poskládat dýni, projít Ježčí stezku 
anebo se vyfotit v tématickém foto-
koutku. A nejen děti ve školce byly 
za krásnou dýni odměněny. V dýňo-
vé fotosoutěži jsme ze zaslaných fo-
tek vybrali dýně a děti ocenili. Velmi 
se nám líbila originalita dýní. Dýně 
byly nejen vydlabané, ale i nakresle-
né. Děkujeme všem dětem i rodičům 
za účast na obou akcích. Další podě-
kování patří MŠ Kosmonosy za mož-

nost spolupráce a Dýňové farmě By-
koš za dodání více než 100 dýní. 
Všechny fotografie naleznete na na-
šem webu a facebooku.

Děti se s námi opět mohou vidět 
na setkání s Mikulášem, čertem Po-
pletou a Andělem, a to 1. 12. 2024 
od 9:30 v Sokolovně v Kosmono-
sech. Rezervovat místa si můžete 
na akcezabava@seznam.cz. Za dět-
mi přijede i Nezávislé divadlo.

Chcete tip na dárek pod Vánoč-
ní stromeček? 13. února 2025 k nám 
přijede herečka Kristýna Ryška, kte-
rou znáte například ze seriálu Zlatá la-
buť. Ta s kytaristou a klávesistou On-
dřejem Fenclem bude prezentovat hu-
debně-poeticko-divadelní projekt s cí-
lem „rehabilitovat“ poezii -  ve smys-
lu vrátit ji zpátky k lidem. Uslyšíte 
básně Jaroslava Seiferta, Václava 
Hraběte nebo Jana Skácela. Setkání se 
uskuteční v Zrcadlového sálu zámku 
v Kosmonosech od 18 hodin.

Opět po roce zveme seniory 
na společné setkání. Při malém ob-
čerstvení a připraveném programu si 
můžete popovídat s kamarády a zná-
mými, jaký byl uplynulý rok. Rezer-
vaci místa přijímá paní Milada Re-
mešová 608 519 028. 

LUCIE JADRNÍČKOVÁ 

Spolek Společně srdcem ve spo-
lupráci s neziskovou organizací Via 
Connecta letos pořádá jedinečnou be-
nefiční akci – Festival vánočních stro-
mů, který se bude konat v prosinci 
v historickém prostoru Lorety v Kos-
monosech. Cílem tohoto festivalu je 
nejen vytvořit kouzelnou vánoční at-
mosféru pro veřejnost, ale také podpo-
řit děti s poruchami autistického spek-
tra, ADHD a dalšími poruchami učení.  
Již 28. listopadu 2024 budou firmy, 

kolektivy a jednotlivci zdobit své vá-
noční stromy. Pokud i Vy chcete být 
součástí tohoto projektu, a mít svůj 
stromeček v Loretě, přihlaste se nám.  
První adventní neděli v 16 hodin se 
otevře brána Lorety a my společně 
zahájíme Festival vánočních stromů. 
Rozsvítíme svíci na adventním věn-
ci, vystoupí děti ze ZŠ Kosmonosy, 
pro děti budou připraveny vánoční 
stezky, občerstvení možno zakoupit 
na místě. Těšíme se na Vás.
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MUZEJNÍ SPOLEK ZVE  
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ZVOU NA  

NYMBURSKO 

MALÍŘ FRANTIŠEK V. BĚLSKÝ - 140. VÝROČÍ NAROZENÍ 
Malíř, grafik a také výtvarný 

pedagog František Bělský (1884–
1968) a jeho malířské dílo si po-
zornost zasluhuje. Narodil se Anto-
nii a Janu Bělským 12. srpna 1884 
v Kosmonosech jako šesté dítě z de-
víti. Rodina přitom nebyla nějak 
zjevně umělecky zaměřena. Pra-
covním nástrojem Františkova otce 
i děda bylo obyčejné kladivo. Oba 
byli kováři v textilní továrně Lei-
tenbergera v Josefově Dole. Jako 
tovární dělnice pracovala za svo-
bodna v textilce i Františkova mat-
ka Antonie, pravděpodobně se tam 
rodiče Františka seznámili.

Rodina se časem rozrůstala a čas-
to se stěhovala, až se nakonec usadila 
v čp. 232 v ulici (dnes) Jelínkova. 
Tři Františkovi sourozenci zemřeli, 
a tak František vyrůstal se starším 
bratrem a čtyřmi sestrami.  Malý 
František navštěvoval Obecnou školu 

v Kosmonosech. Dochovaný výkaz 
vypovídá o jeho výborném prospě-
chu. Malířem se chtěl stát již od dět-
ských let. Od čtrnácti let byl odkázán 
sám na sebe, probíjel se těžce, ale nic 
ho nezlomilo. Navštěvoval Všeobec-
nou řemeslnickou školu v Mladé Bo-
leslavi. Po roce nastoupil do textilky 
v Josefově dole. V roce 1900 se učil 
ve fotografickém ateliéru J. Römišra 
v Mladé Boleslavi. V letech 1902–
1906 pracoval jako fotograf v Jičí-
ně. V letech 1906–1909 pak navště-
voval Uměleckoprůmyslovou škole 
v Praze. V letech 1909–1913 studo-
val na Akademii výtvarných umění 
v Praze. Stal se členem Jednoty uměl-
ců výtvarných. Vystavoval v Obec-
ním domě v Praze, obesílal i zahra-
niční výstavy v Záhřebu, Londýně. 

Zřejmě z existenčních, a snad i ze 
zdravotních důvodů, si Bělský zvo-
lil profesi středoškolského pedago-
ga. Za jistý příjem zaplatil omezeným 

prostorem pro vlastní volnou tvor-
bu. Úplně se jí ale naštěstí nevzdal. 
V jeho dílech najdete portréty, kra-
jiny a žánrové výjevy, zátiší, faunu, 
heraldiku i grafiku. Tvorba Bělského 

šla převážně cestou realistické malíř-
ské školy. Věnoval se také restauro-
vání obrazů. Za celý život se účastnil 
mnoha výstav.

V letech 1916–1922 působil jako 
učitel kreslení a dalších předmětů 
na gymnáziu v Jindřichově Hradci.  
V roce 1922 namaloval pro ochotníky 
ze Semčic divadelní oponu. Není bez 
zajímavosti, že mu při práci stáli mo-
delem obyvatelé Kosmonos, jména 
některých jsou i známá. V roce 1922–
1923 působil jako učitel kreslení 
a modelování na reálce v Mladé Bo-
leslavi. V roce 1923 uzavřel v Kos-
monosech sňatek s Marií Šimonovou, 
o rok později se jim narodil jediný 
syn Vratislav. V letech 1923–1944 
působil jako učitel kreslení na reálce 
v České Třebové. V roce 1944 ode-
šel na odpočinek, paletu s barvami ale 
neodložil. V roce 1952 zemřela Běl-
ského manželka Marie. O 4 roky poz-
ději se v České Třebové znovu ože-

nil. Jeho druhou ženou se stala Marie 
Koldová, která stejně jako František 
pocházela z Kosmonos.  V roce 1957 
opustili Českou Třebovou a odstě-
hovali se zpět do rodných Kosmo-
nos. Žili v ulici Tesařské v domě č. 
101. Ani na odpočinku v Kosmono-
sech ale umělec nezahálel. Dál ma-
loval a přednášel na pozvání různých 
spolků v Kosmonosech a Mladé Bo-
leslavi. Zemřel 16. ledna 1968 v Kos-
monosech ve svém domě. Je pohřben 
na místním hřbitově. Jeho dílo je sice 
roztroušené po muzeích, galeriích, 
soukromých sbírkách, ale přetrvává. 
Jeho pedagogické snahy se zúroči-
ly a inspirovaly řadu pokračovatelů. 
Tento článek by měl přispět k tomu, 
aby osud a umělecká tvorba Františka 
V. Bělského neupadly v zapomnění. 
Zařadil se mezi významné osobnosti 
Kosmonos.

MILADA REMEŠOVÁ, 
MUZEJNÍ SPOLEK KOSMONOSY

Oblíbený pravidelný přednáško-
vý cyklus pořádaný Osvětovou be-
sedou v Kosmonosech bude v roce 
2025 celý věnován tématu „České 
elegie“. Jsou to obrazy z dějin ná-
rodního utrpení.  Jejich velkým té-
matem jsou právě “žalozpěvy”, čili 
“elegie”.  Ať již jde o bitvu na Mo-
ravském poli, upálení mistra Jana 
Husa, bitvy u Lipan a na Bílé Hoře 
nebo také étos Růžového palouč-
ku, popravu kutnohorských havířů, 
nebo sedláky u Chlumce. Můžeme 
směle konstatovat, že paměť našeho 
národa si své dějinné křivdy vždy 
ráda připomínala, různě vykládala 
a ráda jim přisuzovala různé soudobé 
ekvivalenty. Právě českým dějinným 
křivdám, jejich historickým reáliím, 

výkladům i uměleckému zpracování 
bude věnován letošní cyklus předná-
šek, které tradičně připravil a vede 
historik Jiří Bartoloměj Sturz.

V rámci přednáškového cyk-
lu také vystoupí někteří hosté z řad 
historiků a umělců, stejně tak budou 
tradičně prezentovány tematické vi-
deoukázky a pozoruhodné dobové 
artefakty. Jedná se o deset předná-
šek vždy v pondělí od 15.00 – 16.30 
hodin v klubovně hasičské zbroj-
nice. Přednášky začínají 27. ledna 
a potrvají až března 2025. Jednotli-
vé vstupné 40 Kč, předplatné na celý 
cyklus deseti přednášek 350 Kč.  Sr-
dečně zveme. 

MILADA REMEŠOVÁ, 
OSVĚTOVÁ BESEDA

Muzejní spolek Kosmonosy vás 
také letos zve na prohlídku rozší-
řené expozice muzea v Horních St-
akorách. Termín je pátek 27. pro-
since od 14 do 17 hodin. V letošním 
roce byla přitom nově otevřena ex-
pozice „Ochotnického divadla prá-
vě v Horních Stakorách.

První zmínka o ochotnickém di-
vadelním představení je z roku 1896. 
V roce 1921 je založen vzdělávací 
a divadelní spolek Beseda v Horních 
Stakorách. Nepřetržitě se hrála dět-
ská představení a divadlo dospělých 
až do roku 1951. Zkoušelo se a hrálo 
v upraveném sále hostince U Blechů 
i během druhé světové války. Jeviš-
tě a hlediště byly provizorní, aby se 
v sále mohly konat plesy i taneční 
zábavy. Mezi lety 1952–1965 se di-
vadlo nehrálo. Divadelní tradice byla 
obnovena právě v roce 1965. V té 
době bylo vybudováno stálé divadel-
ní jeviště v tělocvičně místní školy. 
Ochotnické divadlo pak nefungovalo 
ani mezi lety 1976–1989. Od roku 
1990 se ochotnickému divadlu zača-
la věnovat jako režisérka Mgr. Jana 
Křiváčková, nejprve učitelka a poz-
ději ředitelka místní Základní školy 

a její sestra Věra Baboráková, dlou-
holetá školnice.

V muzeu je připraveno jedno za-
jímavé překvapení. V archeologické 
expozici je umístěna lebka, která byla 
nalezena ve vykopávkách v Horních 
Stakorách. Před třemi lety byla lebka 
zrestaurována a vystavena. V letoš-
ním roce pomocí umělé inteligence 
byla vytvořena i vizualizace obličeje 

z několika fotografií lebky. Jednalo 
se o mladší ženu, Slovanku z 10. sto-
letí. O výsledku se můžete přesvědčit 
přímo na místě v muzeu.

Srdečně zveme občany a přáte-
lé historie Kosmonos, Horních Sta-
kor a okolí. Přijďte se podívat na za-
jímavé exponáty. 

MILADA REMEŠOVÁ, 
MUZEJNÍ SPOLEK KOSMONOSY

Poslední letošní výlet spolku Se-
nioři nejen sobě je laděn vánočně. 
Vyrazit s nimi můžete na vánoční trhy 
v Lysé nad Labem a po obědě se pře-
sunout do skanzenu v Přerově nad La-
bem na prohlídku lidové architektury. 
Můžete tak zažít vánoční atmosféru.  
Výlet se uskuteční v pátek 6. prosin-
ce. Cena za dopravu je 300 Kč za oso-
bu. Odjezd z Kosmonos je v 8.00 ze 
zastávky Kosmonosy, nemocnice. 
Na zájezd je nutné se předem při-
hlásit. Veškeré podrobnosti najdete 
na webu www.seniorinejensobe.cz. 
Bližší informace poskytne také Pavel 
Svoboda na telefonu 702 051 284.  
         (red)

Nezapomenutelný a skvělý stra-
šidelný víkend v penzionu Black 
Hole v Provodíně u Máchova jezera 
si opět užívaly děti s Kosmonosáč-
kem. Vyrazili jsme vlakem za zážitky 
a dobrodružstvím. Jsme rády, že byly 
děti odvážné a rozhodly se s námi 
odjet. Zvládly to statečně a bez slz, 
vždyť některým byly pouze 4 roky. 
Víkend se nesl v halloweenském du-
chu, takže nechyběly kostýmy, pár-
ty, soutěže, zábava a odměny. Poča-
sí nám také přálo a my mohli vyra-
zit na delší procházku na zříceninu 
v Jestřebí, odkud byl skvělý výhled. 
Děti ušly 5 km. V areálu penzio-
nu jsme si zadováděli na trampolíně 
a prolézačkách. V dopoledním čase 

jsme zvládli vyrobit i vánoční oz-
doby pro Psychiatrickou nemocnici 
Kosmonosy, kterými si pacienti oz-
dobí vánoční stromky v areálu. Je to 
naše už tradiční každoroční spoluprá-
ce. Aktivit a zábavy bylo dost, a pro-
to se malým kamarádům ani nestih-
lo zastesknout po rodičích. Uteklo 
to jako voda a my se už zase těšíme 
na další akci a děkujeme všem rodi-
čům za spolupráci a dětem za krásné 
zážitky. Zároveň přejeme krásný ad-
ventní čas, příjemné prožití vánoč-
ních svátků a v novém roce hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Andrea Malinová,
Kristýna Pravdová
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UMĚLÁ TRÁVA – CHLOUBA MĚSTA KOSMONOS

PODZIM POHLEDEM KOSMONOSKÝCH FOTBALISTŮ  

SPOLUPRÁCE 
S PRVOLIGOVÝM 

FK MLADÁ BOLESLAV  

Fotbalisté Kosmonos mají 
za sebou v případě mužstva do-
spělých vydařený podzim. Po pat-
nácti kolech patří týmu trenéra 
Pavla Jíchy ve 4. lize, skupině C, 
šesté místo se ziskem 24 bodů. Na-
víc s aktivním skóre 27:24. Oproti 
uplynulé sezóně je to posun vpřed. 
Poslední utkání podzimu sice Kos-
monosy prohrály 0:2 s Hlinskem, 
před tímto duelem ale čtyřikrát 
v řadě zvítězili a ukázali svou  
kvalitu.

„Oproti podzimu loňského roku 
je to skutečně rozdílné umístění, pří-
větivější v náš prospěch. Bodů jsme 
posbírali opravdu hodně,“ chválil 
prezident klubu Petr Bernard. „Mu-
sím vyzdvihnout samozřejmě týmo-
vost. Pořád se ještě jedná o soutěž, 
která není profesionální. Dlouho-

době sázíme také na lidský faktor. 
Do týmu vybíráme kluky, kteří do něj 
zapadnou nejen fotbalově, ale i lid-
sky. To si myslím, že se nám stá-
le daří. Za to jsem rád, stejně jako 
za příchod a práci nového trenéra 
Pavla Jíchy. Vystřídal na lavičce Mi-
chala Maška, který u kosmonoského 
áčka působil dlouhých deset let, což 
vůbec není jednoduché. Hráči si mu-
seli zvykat na jiné tréninkové metody. 
Léto bývá přitom na přípravu krátké. 
Vše si sedlo velice rychle. Z našeho 
pohledu tedy, v případě áčka, panu-
je obrovská spokojenost. Věřím, že 
na jaře dokážeme na výsledky a vý-
kony ve čtvrté nejvyšší soutěži navá-
zat a budeme se pohybovat tam, kde 
chceme. To znamená někde v polo-
vině tabulky. Ideálně kolem pátého, 
šestého místa.“ 

Z předchozích slov by se dalo 

Sen mnoha generací kosmo-
noských fotbalistů se stal skuteč-
ností. Sportovní klub má k dispo-
zici hřiště s umělým povrchem. 
Náklady na jeho vybudování se 
pohybovaly kolem čtrnácti mili-
onů korun. Klub společně s měs-
tem chystá jeho slavnostní ote-
vření. Aktuálně je možné říct, že 
záležitosti kolem hřiště s umělým 
povrchem jsou dokončené na 99 
procent. Pro klub jeho zprovoz-
nění bude znamenat především 
úsporu finančních prostředků pro 
zimní přípravu jednotlivých týmů. 
Kosmonosy reprezentuje ve fotba-
lovém světě deset mládežnických 
družstev. Do soutěží se pochopi-
telně zapojuje mužstvo dospělých 
a také jeho rezerva. Hlavně o umě-
lé trávě jsme si povídali s prezi-
dentem klubu Petrem Bernardem. 

Dá se v tuto chvíli říct, že hřiš-
tě s umělým povrchem je kompletně 
dokončené?

„Máme k dispozici veškeré pře-
dávací protokoly. Jak od firmy, která 
umělý povrch pokládala, tak od té, 
co připravovala podklady. Samo-
zřejmě hřiště schválili také zástupci 
Fotbalové asociace České republiky. 
Testy proběhly na jedničku. Umělka 
je tak schválená. Můžeme na ní tré-
novat a hrát.“

Můžete přiblížit, jak dlouho celý 
proces kolem vybudování umělé trá-
vy probíhal?

„Pokud půjdeme do úplného za-

čátku, tak dva roky před tím, než se 
na ní začalo pracovat, jsme se o této 
možnosti bavili se starostou Kosmo-
nos panem PharmDr. Eduardem Ma-
sarčíkem. Postupně jsme zjišťovali 
možnosti. V prvopočátku to bylo tak, 
že jsme si nechali vypracovat projekt. 
Přemýšlel jsem o možnosti zkusit za-
žádat o nějakou dotaci. Jenže kdyby 
ta dotace dopadla, byly by problémy 
s pronájmem. Oficiálně totiž pak ne-
můžete pronajímat hřiště za pení-
ze. Město proto zareagovalo tak, že 
si celý proces vzalo pod svá křídla. 
Následně jsme právě s městem ladili 
veškeré kroky. Samotné hřiště s umě-
lou trávou se začalo budovat v polo-
vině června letošního roku.“

Je jasné, že hřiště s umělým po-
vrchem znamená především finanč-
ní úsporu pro klub. Přeci jen v zimě 
vaše týmy musely za přípravou do-
jíždět.

„Ano, v tomto ohledu to pro nás 
představuje obrovskou úlevu. Mu-
sím samozřejmě za ty předchozí 
roky poděkovat za možnost trénovat 
v Mladé Boleslavi. Umožňovali nám 
tam vlastně první termíny po vlast-
ních týmech a hráčích. Pochopi-
telně pořád to ale znamenalo něja-
ký přesun. Trénovali jsme většinou 
po osmnácté hodině, a to je pro ty 
nemenší fotbalisty přeci jen už troš-
ku pozdě. Po této stránce je to tedy 
velká úleva. Ty tréninky si dokáže-
me naplánovat podle vlastní potře-
by. Kluci mohou trénovat na uměl-
ce od půl čtvrté, a až do večera se 

tam vystřídají všechny týmy. Klidně 
do dvacáté hodiny.“

V úvodu zmiňujeme skutečnost, 
že celkové investice na hřiště s umě-
lým povrchem se pohybují kolem čtr-
nácti milionů korun. Jakého doplně-
ní se ještě hřiště dočká? 

„Součástí areálu je samozřej-
mě také zábradlí kolem hřiště 
včetně chodníku. K dispozici bu-
dou tři buňky. Dvě už jsou v době 
našeho rozhovoru na místě. Budou 
složit týmům, které k nám přijedou 
trénovat. Tím se ušetří místo v hlavní 
budově. Nebude tam sice sprcha, ale 
teplo a světlo ano. Třetí buňka bude 
při některých zápasech nebo turna-
jích sloužit jako občerstvení. Připra-
vili jsme tam také prostor pro časo-
míru. Už jsme ji dokonce vyzkou-
šeli, a funguje. Společně s městem 

chceme řešit ještě zakoupení jedné 
časomíry. Rád bych ještě dodal, že 
skutečně veškeré práce jsou dokon-
čeny na 99 procent. To jedno zbý-
vající procento představují už jen 
nějaké detaily. Například instalaci 
odpadkových košů, chceme tam 
umístit také nějaké lavičky. Jestli 
se to navíc podaří, tak v součinnos-
ti s městem chceme nainstalovat tri-
bunu pro nějakých sedmdesát, mož-
ná osmdesát diváků. Ještě jsme také 
dorovnávali prostor mezi hlavním 
hřištěm a právě umělkou. Tento rok 
tak byl hodně náročný jak investič-
ně, tak po pracovní stránce. Zároveň 
se totiž ještě začalo budovat hřiště 
pro hasiče. Směrem na Chudoplesy 
tak vzniká plocha zhruba nějakých 
120 metrů dlouhá a 30 metrů široká. 
Prostě aby hasiči tam měli odpovída-

jící komfort, dobře tam mohli najet 
a zaparkovat. Všechny práce se bu-
dou dodělávat na jaře.“

Tím ale výčet veškerých investic 
nekončí. Je to tak? 

„Kromě toho jsme tam ješ-
tě budovali další tréninkové hřiš-
tě. Otevřeme ho na jaře příštího 
roku. Je už vlastně dodělané a ose-
té. Nechtěli jsme ale teď na pod-
zim jeho provoz spouštět. Až trá-
va pořádně zhoustne. Má rozmě-
ry 60 metrů na 30. Navíc budeme 
pokračovat v rekonstrukci kabin.“  
Komu se sluší na závěr poděkovat?  
„Samozřejmě bych rád poděkoval 
všem, kteří se podíleli na vybudo-
vání hřiště s umělým povrchem. 
Opravdu si myslím, že naše měs-
to má krásný areál. Umělka ho po-
sunula zase o level dál. Poděkování 
vnímám jako slušnost. Hlavně já to 
cítím u srdce, velice si toho vážím. 
Obrovské díky patří na adresu měs-
ta Kosmonosy, podílelo se na celé 
akci jako investor. Poděkování pat-
ří také firmě BPBP a jejímu řediteli 
Aleksanderu Swierczekovi a z téže 
firmy i Krystofu Loranczykovi. 
Existuje mezi námi velice přátelský, 
až kamarádský vztah. Vzájemně si 
vycházíme vstříc. Rád bych poděko-
val také firmě A Sport a panu Slan-
covi. A také firmě pana Vítka, která 
měla na starosti vybudování osvětle-
ní. Hřiště díky všem vypadá perfekt-
ně. Všem tedy patří obrovský dík. “ 

PAVEL PETR, 
fotil MARTIN VESELÝ 

Fotbalový klub SK Kosmonosy 
spolupracuje s prvoligovou Mladou 
Boleslaví. „Od léta probíhá intenziv-
nější spolupráce poté, co se prezident 
boleslavského klubu stal David Trun-
da. Měl jsem tu čest se s ním už ně-
kolikrát potkat. Formuje se to tak, že 
by spolupráce měla být dlouhodoběj-
ší, a ještě v užším měřítku než dopo-
sud,“ vysvětlil prezident SK Kosmo-

nosy Petr Bernard. „Čekají nás další 
jednání a schůzky. Spolupráce bude 
zaměřená hlavně na oblast mládeže. 
Bavíme se o nějaké koncepci, co by 
mohlo vzniknout a pomohlo by obě-
ma klubům. Těší mě právě vstřícný 
krok ze strany Mladé Boleslavi. Vě-
řím, že vzájemná spolupráce bude 
plodit dobré výsledky,“ říká Petr 
Bernard.           (pp)

očekávat, že se v zimní přestávce 
neočekávají výrazné změny v sesta-
vě. Možná k nim ale přeci jen do-
jde. „Možná ty změny opravdu bu-
dou. Někteří hráči budou končit, ať 
už z osobních, rodinných nebo pra-
covních důvodů. Kádr budeme chtít 
doplnit. Navíc se nám zranil stoper 
Miroslav Hošťálek. Má přetrženou 
achilovku, a tak s ním také delší čas 
nemůžeme počítat. Chceme kádr do-
plnit, ale nechceme dělat žádné vel-
ké harakiri. Kdyby se nám podařilo 
doplnit tým o dva až tři hráče, tak 
bychom byli rádi. Na druhou stranu 
není dnes jednoduché kvalitní hráče 
sehnat.“ 

Zastavit se pochopitelně musí-
me také u mládeže. „Tam bychom 
potřebovali víc trenérů, dětí je hod-
ně, za což jsme rádi. Jenže samozřej-
mě kapacita trenérů není nafukova-
cí. Každý z nich má své zaměstnání 
a znovu musím zdůraznit – jedná se 
o amatérský fotbal, ti kluci to děla-
jí po práci. Kdyby se nám proto po-
dařilo sehnat dva až tři trenéry, zase 
by to bylo lepší. To je jedna věc. Ji-
nak všem trenérům musím podě-
kovat za jejich práci. Myslím si, že 
mládež se ubírá správným směrem. 
Nejvýraznějším výsledkem letošního 
roku je ten v podání staršího doros-
tu ve třetí nejvyšší soutěži. Pohybu-
je se kolem druhého, třetího místa. 
To je pro nás obrovské překvapení. 
My jsme sice pevně věřili, že nebu-
deme mít problémy se záchranou 
v této soutěži, ale opravdu jsme ne-
čekali, že bychom se pohybovali 

na uvedených pozicích. Z toho jsme 
velmi mile překvapeni. V tomto smě-
ru si hodně slibujeme od spoluprá-

ce s Mladou Boleslaví,“ neopomněl 
zdůraznit Petr Bernard. 

(pp), fotil MILOŠ MOC 


